
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

令和 5年度 事 業 報 告 書

NPO法人社交ダンス文化振興会

1 事業の成果
本年度は活動の周知を目的とする事業を継続するとともに、ダンス文化の普及・振興活動の一環とし

て、学校での授業としてのダンスや、親子向け、初心者むけのダンス体験会等様々な形での普及事業を

推し進めた。また、イベント形式での普及活動を企画し、実行した。DVDコ ンテンツの作成も継続した。
活発化してきた屋外でのダンスイベントヘの協力も、積極的に行った。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【1,116】 千円)

定款に記載
された事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受盃
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

ダンス文化普

及・振興 。発信

のための調査

研究・情報収集

事業

ダンスマナーに関する川柳
を募集 し、愛好家が考える
問題点を調査した。

8月
法人事務所

(紙面・オンラ

イン)

3人
社交ダンス

に関心のあ

る一般市民

15人 3

ダ ンス文化普
及・振興・発信
のための講習
会 。講演会事業

ダンス愛好家の人たちにダ
ンスを楽 しんでもらいなが
ら当会の様々な普及活動を
周知させるイベント「社交ダ
ンス文化親交会」を行った。
初心者や未経験者の方でも
ダンスイベン トに参加でき
るよう三フロアを貸しきり、
1フ ロアを初心者対象の催
しにあてた。

4月 東京都 20人
社交ダンス

に関心のあ

る一般市民

250人 550

「ナイ トサファリ」
マとした様々なダン
験できるイベントを
た。イベント内で初
けの催 しが行われ、
宣伝活動も行われた

をテ
スを
協賛
心者
当会

体
し

向
の

8月 東京都 21人
社交ダンス

に関心のあ

る一般市民

70人 80

学校を訪問し、授業内で生
徒に一人でも踊れるダンス
を指導して、発表会を行っ
た。又ダンスを披露した。

12月 東京都 7人

新宿区や江東

区などの中学

校の学生

100人 15

子連れでも参加できる「ふ
らっと♪わくわく親子ダン
ス」を開催 した。

12月 東京都 6人

社交ダンスに

関心のある一

般市民

10人 40

未経験者を対象とした 「初
心者さんのための体験会」
を開催 した。ダンスだけで
なく参加時のマナー講習な
ども行った。

1月 東京都 8人

社交ダンスに

興味のある一

般市民

10人 48



ダンス文化普
及・振興 。発信
のための講習
会 。講演会事業

社:父ダンス界のゆるキャラ
「ステ ッピー」誕生 10周
年を記念するイベン トを協
賛 した。またテーマソング
に振 り付けを行い、披露 し
た。

2月 東京都 10人
社交ダンス

に関心のあ

る一般市民

100人 30

高知市の商店街等で開催さ
れたイベント「ふぃえすた
2024」 を協賛した。
商店街アーケー ドおよび文
化ホールにて、地元の飲食
店による地域振興に協力し
つつ、社交ダンスやサル
サ 。よさこい等のダンスと
アー ト、音楽等の芸術文化
を身近に感じ体験してもら
う機会をつくった。

5月
高知県

高知市
25人

芸術文化に
興味のある
高知市の一
般市民

170人 52

お台場 の野外 ステー ジで

様々なカルチャースポーツ

『CHIMERA GAMES Vol.9』  に
てを体験できるイベン ト社

交ダンス部門を協賛 した。
芝生の上でのダンス体験会

も行われ、一般市民にジル
バを体験 して貰った。

5月 東京都 9人

野外施設を

訪れた一般

市民

千人以上 50

池袋の野外劇場で開催され
た参加型屋外社交ダンス交
流イベント「わ―るどダン
ス フ ェ ス ア ィ バ ル
inTOSHIMA2024」 を協賛
した。
生演奏でのダンスショーや
ダンス×アー ト×書道のコ
ラボショーが行われ、また
様々なダンス体験会も行わ
れた。

3月 東京都 8人
野外施設 を

訪れた一般

市民

約
200人

30

ダンス文化普

及・振興 。発

信のための普

及啓発事業

ダンスに触れたことのな
い人に興味を持ってもら
う機会を増やせるよう、
WEBや SNS上での情
報発信を継続した。

随時

法人

事務所

(オンライン)

4人
社交ダンス

に関心のあ
る一般市民

約 1万
View

38

誰がどこでも同じメソッド
でのダンス講習を受けられ
るよう講習動画を作成し、
認知度向上のためダンス雑
誌付録 DVDに画像提供した。

随時
法人事務

所等
10人
社交ダンス

に関心のあ
る一般市民

約 2万部 150

ダンス雑誌「ダンスビュウ」
に法人の活動紹介記事を掲
載 した。記事内容を楽しく
紹介するダンスゆるキャラ
“ステッピー"の 四コマ漫
画も掲載した。

随時
法人事務

所等
10人
社交ダンス

に関心のあ
る一般市民

約 2万部 30

(2)そ の他の事業 (事業費の総費用 【 】千円)

定款に記載
された事業名

事業内容 日日寺 場所
従事者
人数

事業費
(千円)

イベント開催事業 市場の動向を踏まえつつ実施せず 0

メディア配信及び広

告掲載事業
市場の動向を踏まえつつ実施せず 0



書式第 13号 (法第 28条関係 )

令和 5年度 活動計算書 (その他事業が主二▲場合)
NPO法人社交ダンス文化振興会

事 業 報 告 用

金   額 小計・ 合計

正会員受取入会金

4
′ヽミ

5 そ

20,000
190,000

210,000

525,000
525,000

811.500
811,500

12

12

1.546.512

317.400
317,400

2

1

1

2

(2)そ

仕入高
他団体事業協賛金

事業業務委託費
会場費
会議費
事業促進費
印刷費
広告宣伝費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
支払手数料
WEBサイ ト業務委託費

業務委託費
印刷費
通信運搬費
消耗品費
支払報酬
租税公課
支払手数料
WEBサイ ト保守費

190,000
132,600
305,000
16,426
2,678
3,496
50,000
13,600
2,890
17,916
22,771
3,300
37,964

798,641

1,116.041

15,288
4,790
44,092
1,200
4,364
37,964
0

107,698

. 107.

1.223.739

当 期 経 常 増 減 額 A B 322.773

`期
経 常 外 増 減 l C D
l前 当 期 正 味 0)‐ 322.771

ハ
υ

●
‘

)― ( )+〈 2.053.701

。(3)

法人税、住民税及び事業税  ・
前期繰越正味財産額  ・・・⑤

④



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 5年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

NPO法 人社交ダンス文化振興会

金   額 小 計・ 合計

A
1

2

産 の 部
資 産

現金預金

未収金
棚卸資産

2,118,213
19,700
48,388

2,186,301

資産合計  ・・・① 2.186.301

定資産

(1)有形固定資産

(2)無形固定資産

(3)投資その他の資産

F産合計  ・・・②

【A】 資 産 合 計 ①+② 2,186,301

1

未払金

預り金

前受金

2

24,000
0

10,000
98,600

132,600

132.600

132.600

1,829,528
224.173
2_053_701

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 2,186,301

■

一 |=|



16 28

令和 5年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

NPO法人社交ダンス文イヒ振興会

重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 策定 2017年 12月 12日 最終改定 NPO法人会計基準協議会)に
よっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法を採用しています。

(2)消費税等の会計処理
消費税の会計処理は、税込方式によっています。

ふぃえすた

BDFF,ステッヒ
・ WEB

(都提出時非表示エリア)

2.事 業別損益の状況 親交会

科 目
情報収集
事業

講習会
・普及事業
収益事業

講習会。講
演会 自事

業

講習会・講
演会 他事
業

発信等ダ
ンス普及
事業

事業部門計 管理部門 合計

50,000
811,500

6

20,000 250,000
20,000

205,000

20,000

525,000
811,500

6
ｒ
Ｏ

20,000
170,000

20,000

190,000
525,000
811,500

12

50,000 811,506 20,000 250,000 225,000 1,336,506 190,006 1,546,512

221,400 15,000 81,000 317,400
0 44,092

317,400

44,092
ｎ

Ｖ 221,400 15,000 ｎ

Ｖ 81,000 317,400 44,092 361,492

2,678

38,000
305,000

2,418

16,426
13,600

14,476

20,131
3,300

2,890

190,000

50,000
1,760

1,078

94,600

3,440

37,964

880

132,

305,

2,

3,

16,

13,

17,

190,

50,

22,

3,

37,

2,

0

600

000

678

496

426
600

916

000

000

771

300

964

890
0

4,790

4,364

37,964

15,288

1,200 1,200

132,600

305,000
2,678

3,496

16,426
13,600

22,706

190,000
50,000

27,135
3,300
75,928

18,178
0

2,678 416,241 ∩

） 242,838 136,884 798,641 63,606 862,247
2,678 637,641 15,000 242,838 217,884 1,116,041 107,698 1,223,739

47,322 173,865 5,000 7,162 7,116 220,465 82,308 322,773

I 経常収益
1.受取入会金
2.受取会費
3.受取寄附金
4.事業収益
5。 その他収益

経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当

支払報酬
人件費計
(2)その他経費
租税公課

業務委託費
会場費
事業促進費
印刷費
会議費
旅費交通費
消耗品費
事業協賛金

事業広告宣伝費
支払手数料
WEBサ朴業務委託費
WEBサ朴保守費
通信運搬費
雑費
その他経費計
経常費用計

当期経常増減額

０
０ 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)はございません。



科 日

計算書類
に計上さ
れた金額

内、役員
との取引

内、近親

者及び支

配法人 と
の取弓|

317,400

132,600

13,600

88,800

3,200

只
υ
　

０^

・

■
■

９

“　
０
乙

∩
Ｖ
　

Ｕ^
・
Ａ
υ

ｎ
ｖ

ｏ
ｖ

Ａ
υ

４
ェ

∩
〉

′
り

463,600 92,000 50,000

(活動計算書)
給料手当 (事業)
業務委託費 (事業)
旅費交通費
活動計算書計

(貸借対照表 )

貸借対照表計

4 び の の の

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかに
するために必要な事項

寄附金の各事業への按分方法
寄附金及び年会費の各事業への按分は、事業計画を基礎とし、活動を行わなかったものを0円 と
しております。
収益事業について

講習会等として実施したイベント①2023.12.3″ ふらっと♪ワクワク親子ダンス
″
および ②2024。 1.14

イベント
″
初心者さんのための社交ダンス体験会

″
および③2024.4.27″第 3回社交ダンス文化親交会

″

について、法人税法上の『収益事業』として法人税等の確定申告を行っております。

Ｆ
Э



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和 5年度 財産目録
事 業 報 告 用

NPO法 人社交ダンス文化振興会

金   額 ′1ヽ    言十 合   計

【ハ 産 の 部
1 [動資産

現金預金

手元現金

ゆうちょ銀行通常貯金

ゆうちょ銀行振替口座
楽天銀行普通預金

41,564
1,072,980
430,000
573,669 2.118.213

未収金
親交会事業カー ド決済未収金 19.700 19,700

棚卸資産
貯蔵品 48,388 48,388

産合計 ・・口① 2,186.301

2
Ｆ

Ｉ

Ｌ

Ｉ

Ｉ

Ｌ

Ｉ

Ｉ

Ｌ

定

定資産

(1)有形固定資産

(2)無形固定資産

面丁顧百

“

珊頭頑西

『 産合辞 ・ の

【A】 資 産 合 計 ①+② 2,186,301

【[ -1 頁
~硬~の~蔀

斎 1

1色倍

預り金

源泉所得税

未払金

経費未払金

前受金

前受正会員年会費
未払法人税等
未払法人税及び地方法人税

未払都民税
未払事業税

0

24,000

10,000

21,200
71,300
6,100

0

24,000

10,000

98,600

債合T~丁丁丁σ 132.600

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 132,600

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 2.053,701

Ｆ
Ｉ
Ｌ
中

２
　
　
　
日

記「繋Π



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 5年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

NPO法△二交ダンス文イ堕屋墨会

1 確認事項 (法第20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)

氏   名

1 ∈:姜監事
t = -<+t* 令和 5年 6月 1日

令和 6年 5月 31日

年

年

月

月

日

日瀬古 薫希

2
⌒

鰻蓄ジ・監事
モ トイケ ジュン 令和 5年 6月 1日

令和 6年 5月 31日

年  月  日

年  月  日本池 淳

3 〇 監事
スエヤス ユウイチロ 令和 5年 6月 1日

令和 6年 5月 31日

年   月   日

年  月  日末安 祐一郎

3 〇 監事
フワ

カミワキ

ユキコ

ユキコ 令和 5年 6月 1日

令和 6年 5月 31日

年

年

月   日

月   日不破  有紀子
(上脇 友季湖)

4 〇 監事
ケヅカ ョウコウ 令和 5年 6月 1日

令和 6年 5月 31日

年  月  日

年  月  日毛塚 陽康

5 理事〇
マツモ ト タカシ 令和 5年 6月 1日

令和 6年 5月 31日

年  月  日

年  月  日松本 隆



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿
令和 6年  5月  31日 現在

NPO法人社交ダンス文化振興会

氏    名

瀬 古 薫 希

９
“ 本 池 淳

3 末 安 祐 一 郎

4 石 原 正 敏

ｒＯ 菅 井 学

ρ
０ 山 本 大 輔

７
・ 毛 塚 陽 康

8 不 破 有 紀 子
(上 脇 友 季 湖 )

Ｑ
） 穐 吉 康 典

11 増 山 誠 記

12 峰 得 秀 市 朗




